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Abstrakt

Práce se zabývá případem tzv. borské vzpoury, komunistickým režimem vykonstruovaným

procesem, který se odehrál v měsících dubnu a květnu roku 1950. Snaží se postihnout tento

proces v celé jeho šíři, včetně otázky, kým byl iniciován, jak probíhalo vyšetřování a soudní

přelíčení. Popisuje přípravu a realizaci následné politické kampaně, jež měla znásobit účinky

procesu směrem ke Sboru vězeňské stráže. Zároveň hledá odpovědi na otázky, zda primárním

cílem procesu bylo skutečně utužit disciplínu v SVS, nebo vládnoucí diktatura jím sledovala i

další záměry a jak, a jestli vůbec, byla o procesu informována široká veřejnost. Pozornosti se

dostane i obětem tohoto případu a jejich dalšímu osudu. Práce čerpá především z originálních

dokumentů z fondů Národního archivu a Archivu bezpečnostních složek.
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Abstract

The thesis deals with so called „The Bory Rebellion“ case, the trial fabricated by the communist

regime, which took place in April and May 1950. The thesis captures the whole course of the

trial, the issue by whom it was iniciated , how the investigation and hearing passed. Further it

describes preparation and subsequent realization of the political campaign aimed to multiply

the effects of the trial towards the Prison Guard Corps. It also seeks to find out whether the

primary objective of the trial actually was to strengthen discipline within the Corps, or there

was also another aim pursued by the ruling dictatorship, and how , and if at all, there was any

coverage of the case towards the general public. Some attention is also paid to the victims of

the trial and their further fates. The thesis primarily exploits original files of the National

Archive and the Archive of the Security Bodies.
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Úvod

Proces s účastníky tzv. borské vzpoury z jara 1950 a tedy spadající do prvních let vlády

Vítězným únorem nastoleného komunistického režimu, se na první pohled nijak neliší od

dalších jím vykonstruovaných procesů. Byly v něm vyneseny tři rozsudky smrti, dva

doživotního žaláře, pro zbytek odsouzených mnohaleté tresty odnětí svobody. Mezi oběťmi se

nacházely exponované osobnosti druhého odboje i politické scény Třetí republiky. V těchto

ohledech rozhodně snese srovnání s nejznámějšími politickými procesy z dob Gottwaldova

Československa. K tomu příběhy pojednávající o útěcích z vězení a vzpourách trestanců,

témata žádaná nejen bulvárními médii. Věznicím bývá přisuzován zvláštní genius loci, kterým

jsou lidé až magicky přitahováni. To neplatí jen v Česku. Prohlídka legendárního Alcatrazu

v sanfranciském zálivu je celoročně beznadějně vyprodaná, nejlépe hodnoceným filmem všech

dob je Vykoupení z věznice Shawshank. A přesto borský proces zůstává nejen historiky, ale i

různými popularizátory historie relativně opomíjen a běžné tuzemské populaci tak téměř utajen.

Z dosavadních prací, které se alespoň částečně dotýkají borské vzpoury, za zmínku stojí

především biografie jednoho z popravených, člena Sboru vězeňské stráže (dále jen též „SVS“)

Čeňka Petelíka, s názvem Čeněk Petelík – dozorce vězňů a jeho cesta na popraviště, jejímž

autorem je Ondřej Hladík. Vyšla v roce 2011 jako součást periodika Historická penologie,

zabývajícího se historií vězenství. Zde je případ zmapován nejkvalitněji. Hladík se pokouší i o

typologii tehdejších členů SVS a svou práci obohatil cennými vzpomínkami Petelíkovy dcery

Květoslavy Stlukové. Na případ Hladík ovšem logicky nahlíží optikou Petelíka, tím pádem se

tolik pozornosti nedostává dalším osobám spojených s procesem.

Také další práce s tímto tématem se zaměřuje na konkrétního jedince, který se stal obětí procesu.

Jedná se o bývalého poslance lidové strany Stanislava Broje. Autoři krátkého životopisného

pojednání obsaženého ve sborníku Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a

středoevropské souvislosti z roku 2008, jsou Petr Blažek a Michal Kubálek. Zde se poměrně

důkladně věnují Brojově politické činnosti za Třetí republiky, jeho agilnímu vystupování

zvláště proti komunisty ražené zemědělské politice. Následně popisují jeho věznění na Borech

až do hořkého konce na popravišti. Slabinu práce lze spatřovat v nedostatečném vytěžení

dostupných archivních pramenů, cenné je naopak použití vzpomínek syna Stanislava Broje

Jiřího.

I třetí muž odsouzený v procesu na smrt, major René Černý, se dočkal alespoň krátké biografie.
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Pochází z pera Jiřího Plachého a vyšla jako součást specializovaného historického časopisu

Securitas imperii v roce 2005, konkrétně v čísle věnovanému problematice 50. let. V práci je

dobře zpracován Černého reálně plánovaný útěk, k němuž se chystal spolu s generálem

Janouškem za pomoci jednoho z dozorců. Tento nezdařený záměr se odehrál před

„vzpourou“ na Borech a platil za důvod, proč Černého realizátoři procesu automaticky zařadili

mezi osnovatele převratu ve věznici.

Případ vykonstruované vzpoury na Borech se okrajově objevuje ve výborné studii Tomáše

Bursíka Násilí páchané na politických vězních na Borech v letech 1948-1952, která vyšla v roce

2008 v periodiku Paměť a dějiny. Ta se však věnuje především krutým metodám represe vůči

politickým vězňům ze strany borských dozorců. Zajímavá svědectví o tehdejších událostech na

Borech lze dohledat na webových stránkách www.pametnaroda.cz v rámci projektu Post

Bellum. Jsou zde publikovány unikátní rozhovory s katolickým knězem Antonínem Huvarem,

Janem Brojem, a tehdejším dozorcem Josefem Klesou.

Nicméně, komplexní studie o borském procesu, včetně toho, jak se dotýkal vývoje v samotném

Sboru vězeňské stráže, dle autora dosud schází. I proto se rozhodl pokusit se tento dluh alespoň

částečně odčinit. Ve své práci si klade základní otázku, předznamenanou již zvoleným názvem,

totiž nakolik tento proces skutečně měl sloužit a efektivně posloužil vládnoucímu režimu

k utužení disciplíny v SVS. Tedy k přeměně sboru ve spolehlivého, komunistické straně

oddaného, vykonavatele dozoru nad sice uvězněným, přesto však stále nebezpečným třídním

nepřítelem.

Vedle deklarované centrální otázky výzkumu se chce autor dále zamyslet nad možnými dalšími

motivacemi realizátorů procesu, do jaké míry hrála při skládání „protistátní skupiny“ roli

náhoda, nebo byli někteří z odsouzených do případu vtaženi záměrně. Autor bude hledat

odpověď i na to, jak a jestli vůbec režim prezentoval případ veřejnosti a v jakém směru a jakým

způsobem byl propagandisticky využit. V závěrečné kapitole se chce též zaměřit na způsob, jak

se komunistický režim vypořádával s borskou kauzou v následujících desetiletích. Právě

všechny tyto otázky nebyly v dosavadních pracích dosud dostatečně nebo dokonce vůbec

reflektovány. V neposlední řadě mu půjde o alespoň drobné představení osobností v procesu

odsouzených politických vězňů. Dle autorova názoru je totiž aktuální povinností českých

historiků neúnavně připomínat, zvláště pak mladým lidem, aktéry druhého a třetího odboje, aby

se současná společnost mohla inspirovat jejich vysokým morálním kreditem, ctí, odvahou, a

hlavně aby už nikdy nedopustila návrat režimů, proti kterým tito lidé bojovali často i

http://www.pametnaroda.cz/
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s nasazením vlastního života. Historia magistra vitae.

Práce se skládá z celkem deseti kapitol. První se zabývá historií SVS od druhé světové války

do borského procesu. Druhá se týká poúnorové represivní legislativy, která umožňovala udílet

odpůrcům režimu mnohem tvrdší tresty a byla aplikována na odsouzené v borském procesu.

Třetí až šestá kapitola se už věnují samotné výrobě procesu a rekonstrukci průběhu vyšetřování.

Sedmá mapuje přípravu režimu na „morálně politickou kampaň“, která měla co nejvíce vytěžit

z procesu a cílit na SVS. Osmá kapitola popisuje průběh samotného soudního přelíčení i

následující odvolací řízení. Devátá ukazuje, jak se navazující agitace realizovala v praxi a

konečně desátá přestavuje pomyslný „druhý život“ borského procesu.

Autor u nejpodstatnějších kapitol využívá především primární prameny. Pro kapitoly týkající

se procesu samotného jsou to materiály z Archivu bezpečnostních složek, fondy Statisticko-

evidenční odbor FMV a 1. zvláštní oddělení KS MV Plzeň, dále z Národního archivu


[…]


obsahovaly nejen očekávané odsouzení „borské vzpoury“, ale též, v pozitivním duchu, čestné

závazky a občas až groteskní sliby kolektivů i jednotlivců k různým způsobům, jak do

budoucna hodlají zlepšit výkon služby. Do té doby vše probíhalo pod taktovkou Ministerstva

spravedlnosti, potažmo vedení SVS. Nejvyšší vedení KSČ ale nepovažovalo výstupy z této

kampaně za dostatečné a přálo si dovést ji k podstatně účinnějším, „trvale

udržitelným“ výsledkům. Sekretariát ÚV KSČ proto vydal oficiální dopis pro všechny závodní

organizace strany ve Sboru vězeňské stráže. Dopis museli následně všechny ZO KSČ projednat

a vyvodit z něj patřičné důsledky. Mimo jiné se v něm kladl důraz na nezbytnost většího sepětí

SVS s dělnickou třídou, což se v praxi promítlo v přidělení patronátních závodů k jednotlivým

oddílům SVS. Takto zavedená faktická kontrola činnosti SVS ze strany příslušných ZO KSČ

při průmyslových závodech a dalších stranických organizací znamenala další výrazný krok

vládnoucího režimu k transformaci SVS do podoby ozbrojené složky, jež má za povinnost

chránit bezpečnost státu a jeho občanů před třídním nepřítelem, který jím nepřestává být ani za

mřížemi své cely. To má být hlavní příspěvek SVS k budování socialistických „světlých zítřků“.

Ideologicky politická kampaň během procesu a po něm nesla podobné prvky jako kampaň k

případu Milada Horáková a spol., s tím podstatným rozdílem, že se všechny její prvky

soustředily pouze na uzavřený okruh kolem SVS a nikoli na širokou veřejnost. Autor došel

studiem archivních materiálů k zjištění naprosté absence jakékoli medializace případu „borské

vzpoury“. Jedním z důvodů, který zaznívá i v jiných pracích, mohla být strategie režimu, aby
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se pozornost občanů plně koncentrovala na politicky zásadní proces s Horákovou, který se

konal jen pár týdnů po borském procesu. Tedy netříštit pozornost veřejnosti dalšími kauzami.

Autor práce ale nabízí vedle tohoto vysvětlení další hypotézu: režim si přál zajistit pro něj

nezbytné utužení kázně mezi příslušníky Sboru vězeňské stráže, aniž by medializací tohoto

případu riskoval ztrátu důvěry „pracujícího lidu“ v jednu z důležitých bezpečnostních složek

státu.

Hlavní účel vykonstruovaného procesu se dle mínění autora podařilo komunistickému režimu

splnit. Případy spolupráce dozorců s politickými vězni se přestaly vyskytovat. Jediný známější

případ představuje odsouzení k trestu smrti dozorce Jana Horáčka z pankrácké věznice.

Rozsudek byl vynesen sice až 27. července 1951, tedy více jak rok po borském procesu, ale

Horáček dlel ve vyšetřovací vazbě už od 2. září 1949 a jeho činnost, která mimochodem měla

klasické odbojové rysy a vyšetřovatelé si nemuseli nic domýšlet, se tak odehrávala před

událostmi na plzeňských Borech. 209 U dozorců, jak zaznělo z úst mnoha pamětníků

komunistických kriminálů, došlo po borských událostech k evidentnímu zvýšení tvrdosti

v přístupu k politickým vězňům, mnohdy jistě i ze strachu, aby nenásledovali osud Petelíka a

spol. Režim jim k tomu, jak jednoznačně vyplývá z oficiálních instrukcí během kampaně, dával

volné pole působnosti, prakticky je vybízel k nekompromisnímu zacházení se svými ideovými

odpůrci. Zejména věznice Leopoldov by mohla vydat bezpočet svědectví o krutém zacházení

„bachařů“ s „mukly“. Biskup Zela, který prošel během války i nacistickým koncentračním

táborem, vysvětlil zvláštní komisi Mezinárodního červeného kříže, která navštívila v roce 1956

věznici Leopoldov, rozdíl mezi podmínkami života vězňů v nacistickém koncentračním táboře

a v Leopoldově lapidárním porovnáním: „Možnost společného života na celách je tady lepší

než v koncentráku, ale nenávist a pronásledování bachařů je horší.“210

Závěrem možno dodat, že případ údajné borské vzpoury patřil do stejné řady jako další procesy

z tzv. zakladatelského období, ať už byly vedeny s kulaky, představiteli církevních řeholí a řádů,

bývalými exponenty politické pravice, důstojníky působícími během druhé světové války na

Západě nebo třeba i s úspěšnými sportovci. Tedy cílící na určitým způsobem vymezenou

skupinu lidí za účelem ji buďto zlikvidovat nebo alespoň přetvořit ve zcela konformní složku

oddanou komunistické straně a myšlenkám socialismu. Rozhodně není na škodu

209Více k tématu – Hladík, Ondřej. Dozorce Jan Horáček a „Akce Pankrác“, In: Historická penologie, č.1,2015

210 Tajovský, Vít. Člověk musí hořeti, 2009, s. 322
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z profylaktických důvodů udržovat a rozvíjet historickou paměť a povědomí o příčinách těchto

bludných cest českých novodobých dějin.
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Seznam zkratek

ABS Archiv bezpečnostních složek

ČSR Československá republika

KSČ Komunistická strana Československa

KV Krajské velitelství

MS Ministerstvo vnitra

MV Ministerstvo spravedlnosti

NA Národní archiv

OSN Organizace spojených národů

ROH Revoluční odborové hnutí

SNB Sbor národní bezpečnosti

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

SVS Sbor vězeňské stráže

TPT Trestanecké pracovní tábory

ÚV KSČ Ústřední výbor komunistické strany Československa

ZO Závodní organizace