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Posudek

Kryštof Zeman: „Bachaři, vězně politického nenáviděti budeš!“. Tzv. borská vzpoura jako

prostředek k utužení disciplíny uvnitř Sboru vězeňské stráže?. Diplomová práce. Strojopis.

Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, Praha 2018, 83 s.

Diplomová práce Kryštofa Zemana se zabývá okolnostmi procesu s účastníky tzv. borské

vzpoury na jaře 1950, v níž bylo odsouzeno několik dozorců borské věznice za napomáhání

politickým vězňům a údajné přípravy jejich vzpoury. V procesu, který se konal na jaře 1950,

byly vyneseny tři rozsudky smrti, dva rozsudky doživotního žaláře, zbytek obžalovaných byl

odsouzen k různě dlouhým trestům na svobodě.

Autor nejprve v úvodu hodnotí dosavadní literaturu, přičemž zdůrazňuje, že práce se zatím

soustředily spíše na jednotlivé osoby z procesu – k smrti odsouzeného dozorce Čeňka Petelíka

a někdejšího lidoveckého poslance Stanislava Broje a mjr. René Černého. Zdůrazňuje, že jeho

práce se chce procesu věnovat komplexně a především zjistit jeho účel. Potom se v první

kapitole věnuje situaci ve Sboru vězeňské stráže (SVS) před a po únoru 1948 a analyzuje

dopad zákona o Sboru uniformované vězeňské stráže ze dne 22. prosince 1948 (č. 321/1948

Sb.). Správně konstatuje, že zákon umožnil plošnou čistku v dosavadním SVS, z něhož

nebylo z důvodu politické nespolehlivosti 10% převedeno do nového sboru. Dále upozorňuje

na to, že nový SVS byl vojensky organizovaným sborem stejně jako Sbor národní bezpečnosti

(SNB) a jeho příslušníci podléhali vojenské kázeňské a trestní pravomoci, což umožňovalo

přísnější postih jeho příslušníků v případě jejich neposlušnosti. Druhá kapitola se týká

legislativní a procesní úpravy stíhání protistátních trestních činů, tj. analýzy známého zákona

č. 231/1948 Sb. na ochranu lidově-demokratické republiky a na něj navazujícího zákona č.

232/1948 Sb. o státním soudu.

Těžiště práce leží v následujících kapitolách. Zde je podána geneze přípravy procesu

s účastníky tzv. borské vzpoury. Na počátku stálo zřejmě vědomí, že příslušníci SVS, i když

šlo zpravidla o členy KSČ (to se týkalo i všech obžalovaných v borském procesu), často

nadržují politickým vězňům a nechovají se k nim s dostatečnou přísností, a proto bylo

rozhodnuto uspořádat ukázkový proces, který by je zastrašil. Do věznic byli vysláni zvláštní

pracovníci SVS, kteří zde organizovali mezi kriminálními vězni zpravodajskou síť mající za

cíl odhalit nadstandartní vztahy mezi dozorci a politickými vězni. Do borské věznice byl
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vyslán s tímto účelem v březnu 1950 Evžen Stroin, který tímto způsobem již v dubnu rozkryl

činnost dozorce Čeňka Petelíka, který zprostředkovával politickým vězňům v detašovaném

pracovním táboře Horní Bříza a Černice i přímo v borské věznici kontakt s venkovním

světem, umožňoval jim poslech zahraničního rozhlasu a pomáhal jim dodáváním cigaret a

potravin, údajně odcizovaných z vězeňské, resp. táborové kuchyně. Zatímco tato obvinění

z rozkrádání potravin a dalších podobných poklesků byla pravdivá a jistě by stačila na

propuštění Petelíka ze služeb SVU, případně k odsouzení k menšímu trestu za porušování

předpisů a zneužití úřední moci, hlavní obvinění, totiž příprava vzpoury vězňů s cílem jejich

hromadného útěku, nebylo nijak dokázáno a opíralo se jen o neprůkazné výpovědi

nedůvěryhodných kriminálních vězňů. Mohlo jít také o nezávazné úvahy politických vězňů co

dělat v případě vypuknutí války a příchodem americké armády, nebo v případě státního

převratu, o němž tehdy v Československu panovaly různé iluze. Petelíkovo „přiznání“

k organizování vzpoury politických vězňů bylo důsledkem hrubého fyzického nátlaku a

mučení při výslechu provedeném ještě přímo v borské věznici organy SVS, který byl

protokolárně zjištěn při prvním prošetřování případu v roce 1956, a není tedy průkazné. Na

základě vynucených výpovědí Petelíka pak vyšetřování převzala 19. dubna 1950 pobočka StB

v Plzni a bylo zajištěno deset příslušníků SVS a osm politických vězňů.

Zeman dále popisuje postupné konstruování „protistátní skupiny“, k čemuž přispěl svými

výpověďmi především samotný Petelík. Autor se snaží najít odpověď, proč tak Petelík jednal.

Cituje výpovědi příslušníků StB, kteří podali o Petelíkovi nelichotivý obraz jako o člověkovi,

který se chtěl za každou cenu zachránit, velmi se bál fyzického násilí a proto spontánně

vypovídal, na druhé straně nevylučuje ani variantu, že i na StB byl Petelík opakovaně mučen

a teprve potom přistoupil na předem připravený scénář vyšetřovatelů. To byl totiž

prokazatelně případ ostatních dozorců a rovněž Stanislava Broje, kteří se nechtěli přiznat

k tomu, že připravovali vzpouru vězňů a útěk. Do čela vykonstruované skupiny byl

vyšetřovateli dosazen někdejší lidovecký poslanec Stanislav Broj, a to zřejmě z čistě

politických důvodů, ke skupině byl přiřazen i mjr. René Černý, protože se již dříve pokusil

s pomocí sympatizujícího dozorce o útěk, ačkoliv jinak žádné důkazy o tom, že by se chtěl

zúčastnit údajné vzpoury, neexistovaly.

O trestu smrti pro Petelíka, Broje a Černého rozhodla bezpečnostní „pětka“ ÚV KSČ už 29.

dubna. Proces, v němž bylo nakonec postaveno před soud jen šest dozorců a osm politických

vězňů, byl tedy – jako bylo ostatně tehdy zvykem – jen čistě formální. Konal se 11. a 12.

května 1950 v porotní síni Krajského soudu v Plzni a to formálně s vyloučením veřejnosti,
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avšak za početné přítomnosti příslušníků SVS svezených z celého Československa. U soudu

nebyla použita metoda předem naučených výpovědí a s výjimkou Petelíka, který si snažil

zachránit život, všichni obžalovaní svou vinu zcela či částečně popřeli. Nejvyšší soud jako po

odvolání odsouzených 20. května všechny rozsudky potvrdil. Poprava tří odsouzených se

uskutečnila 23. května v Praze.

Důležitá byla především kampaň mezi příslušníky SVS, které se Zeman věnuje ve zvláštní

kapitole. Dozorci byli na zvláštních školeních vyzýváni k ostrému postupu proti „třídním

nepřátelům“ mezi vězni, k zanechání „falešné sentimentality“ a také k udavačství na své

kolegy, kteří by neplnili své povinnosti v tomto směru. Proces měl skutečně dopad na

dozorce, kteří se nyní báli jakkoliv pomáhat politický vězňům a často v jejich rostoucí

brutalitě, což se projevilo ve zpřísnění poměrů ve věznicích, jak o tom vypovídají vzpomínky

politických vězňů.

V poslední (desáté) kapitole se Zeman věnuje snahám přeživších odsouzených o své

propuštění a rehabilitaci, která se táhla až do devadesátých let.

V závěru autor konstatuje, že hlavní cíl borského procesu se podařilo jeho organizátorům

splnit – SVS byl po něm disciplinován a plně sloužil potřebám nového režimu.

Práce je napsána na základě původního archívního materiálu. Znalost literatury je na dobré

úrovni. Přínos práce vidím v otevření celé kauzy. Žádné věcné chyby jsem v práci nenalezl.

Pro obhajobu mám následující námět: kdo byl vlastně dozorce Petelík? Byla jeho pomoc

vězňům motivována změnou jeho politických názorů a stykem s vězni? Nebo šlo spíše o

pokus získat si alibi pro případ politického převratu, resp. vzniku třetí světové války, kterou

tehdy československá veřejnost vnímala jako reálnou?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.

V Praze, 21. května 2018 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.